
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione della Giunta comunale n. 49 in data 14/03/2018 e con decreto del-
soggetto attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico della
Regione Marche n. 27 del 30/03/2018 dell’importo complessivo di € 700.000,00,
distinto in € 561.840,12 per lavori a base di gara (di cui € 16.855,21 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 138.159,88 per somme a disposizione, è stato
approvato il progetto esecutivo denominato “Lavori di messa in sicurezza versanti in
frana, regimazione acque meteoriche e consolidamento in C.da Valchiusa”;
con determinazione del Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante Unione-
Montana Potenza Esino Musone n. 46/167 del 21/05/2018, i suddetti lavori sono stati
definitivamente aggiudicati all’Impresa SINISGALLI COSTRUZIONI s.r.l. per un
importo contrattuale di € 409.358,79, comprensivo degli oneri per la sicurezza non
assoggettati a ribasso, pari ad € 16.855,21;
con la ditta aggiudicataria è stato sottoscritto contratto di appalto rep. n. 2.727 in data-
11/09/2018;

VISTA l’istanza pervenuta al prot. n. 19.183 in data 09/11/2018 (e successive
integrazioni assunte al n. 19.983 di prot. in data 22/11/2018 e n. 20.276 di prot. in data
27/11/2018), con la quale la ditta appaltatrice richiedeva l’autorizzazione al subappalto,
per parte delle lavorazioni inerenti la categoria OG13, a favore della ditta GIOSA
AMBIENTE SOCIETÀ AGRICOLA s.r.l. di Tito (PZ) per l’importo presunto di €
40.000,00;

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione, in presenza dei presupposti
di legge, in un provvedimento espresso a seguito di una puntuale istruttoria della pratica
(art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.);

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTI IN FRANA, REGIMAZIONE
ACQUE METEORICHE E CONSOLIDAMENTO IN C.DA VALCHIUSA.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA GIOSA AMBIENTE SOC.
AGR. S.R.L.

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 155  DEL  30-11-2018

Reg. generale n. 703 del 30-11-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 155 del 30-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RILEVATO che l’affidatario ha prodotto, nel complesso, la seguente
documentazione:
copia del contratto, condizionato, di subappalto del 07/11/2018 (art. 105, comma 7,
del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.);
Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_13131180 del 13/09/2018,
in copia conforme all’originale;
Certificato della C.C.I.A. di Potenza (documento n. T 291360701 estratto in data
25/09/2018), in copia conforme all’originale;
dichiarazione sostitutiva antimafia dell’impresa subappaltatrice del 07/11/2018;
dichiarazione sostitutiva dell’impresa subappaltatrice del 07/11/2018 relativa al
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016
ss.mm.ii. (art. 105, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.);
dichiarazione dell’impresa subappaltatrice relativa ai requisiti di ordine speciale in
data 20/11/2018, corredata da documentazione attestante l’esecuzione di lavori
attinenti alla natura dei lavori oggetto del subappalto (art. 90 D.P.R. n. 207/2010);
dichiarazione sulla composizione societaria dell’impresa subappaltatrice del
07/11/2018, resa ai sensi dell’articolo 3 del D.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187;
dichiarazione dell’affidatario del 07/11/2018 relativa alla sussistenza o meno di
forme di controllo o di collegamento con l’impresa subappaltatrice a norma
dell’articolo 2359 del codice civile (art. 105, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.);
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari del 07/11/2018 (Legge n.
136/2010);
dichiarazione sul possesso dei requisiti di micro o piccola impresa in data
20/11/2018;
dichiarazione relativa all’organico medio in data 20/11/2018;
dichiarazione relativa al contratto collettivo applicato ai dipendenti in data
20/11/2018;
Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) del 20/11/2018;

VERIFICATO il rispetto del limite del 30% di quota parte subappaltabile
dell’importo del contratto, di cui all’articolo 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016
ss.mm.ii.;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice tramite
Durc on line prot. INPS_12131180 del 13/09/2018;

EFFETTUATI, inoltre, i seguenti accertamenti e/o acquisito la seguente
documentazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale in capo al
subappaltatore:
consultazione diretta del casellario ANAC in data 07/11/2018;-
consultazione diretta del Registro delle Imprese presso l’Archivio Ufficiale delle-
C.C.I.A.A. (documento n. P V3186855 del 17/11/2018);
comunicazione della Cancelleria Fallimentare presso il Tribunale di Potenza datata-
29/12/2014 (assunta al n. 19.759 di prot. in data 20/11/2018);
certificato n. 16523/2018/R del Casellario Giudiziale - Procura della Repubblica-
presso il Tribunale di Macerata (assunto al n. 19.946 di prot. in data 21/11/2018);
certificato n. 333/2018/R dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da-
reato, estratto dal Casellario Giudiziale - Procura della Repubblica presso il
Tribunale di Macerata (assunto al n. 19.942 di prot. in data 21/11/2018);
certificato del 22/11/2018 dell’Ufficio Misure di Prevenzione presso il Tribunale di-
Potenza (assunto al n. 20.065 di prot. in data 23/11/2018);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 155 del 30-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



attestazione dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Potenza – Ufficio-
Territoriale di Potenza reg. uff. n. 79.884 in data 27/11/2018 (assunto al n. 20.301 di
prot. in data 27/11/2018);
comunicazione del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e-
Ricerca presso la Regione Basilicata prot. n. 199.866/15AG del 27/11/2018 (assunta
al n. 20.355 di prot. in data 28/11/2018);

RILEVATA, sulla base della documentazione acquisita, l’inesistenza di elementi
ostativi al rilascio dell’autorizzazione al subappalto;

PRECISATO che ai sensi del comma 9 dell’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016
ss.mm.ii., l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore
dell’osservanza integrale, da parte di questi, delle norme relative al trattamento
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore
per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AUTORIZZARE, per le ragioni esposte, la ditta SINISGALLI COSTRUZIONI2.
s.r.l. di Potenza (PZ), appaltatrice dei lavori di “Messa in sicurezza versanti in frana,
regimazione acque meteoriche e consolidamento in C.da Valchiusa”, a subappaltare
parte delle lavorazioni inerenti la categoria OG13 (elencate nella “scheda di dettaglio
delle opere in subappalto” allegata al contratto di subappalto) alla ditta GIOSA
AMBIENTE SOCIETA’ AGRICOLA s.r.l. di Tito (PZ), per un importo presunto di €
40.000,00;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,3.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 155 del 30-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 155 del 30-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
23-01-2019.

Treia, 08-01-2019 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 08-01-2019 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 155 del 30-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


